S. I.

I. D eus exaltat. Facile est enim in oculis Dei subito ho- Ecli. cap. 11. nestare pauperem. Rem miseriæ, ter miram hic vers. 23. audite, quæ ratione Deus amicos suos honoraret in orbe Deus ho- hor etiam inferiore. Nabuchodonosor rex potentissi- norat am- mus æquæ ac superbissimus, jam pæne monarcha orbis, cos suos in nihilominus Danielē collegam suum perquam hono- do. rificè appellans: Donec, ait, collega ingressus est in conspectu Dan. cap. 4. meo Daniel. Hic minimè falsus aut nimium blandus testis vers. 5. de Nabuchodonosoris incredibili potentia hoc prou- nuntiat: Tu es rex, qui magnificatus es & invalusisti; & ma- 1bid. v. 19. gnitudo tua crevit, & perenit usque ad calum, & potestas tua in terminos universa terra. Hic tantus princeps, qui &

Bbb

Deus

Deus haberi voluit, nihilominus hominem exterum, captivum, Judatum, & quod amplius est, famulum tuum nominat Collegum: Donec ingressus est Collega. Nam Daniel praefectus erat omnibus Babylonici regni provinciis, omnes ei magistratus, principes omnes subiecti. Ita Deus, quem vult extollit. Hunc proclamans David: Mibi autem, inquit, nimis honorificari sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Deus exaltat.

II. Deus humiliat. Vox illa cælo lapsa hoc etiam edi-

Dan. cap. 4. xit: Verum tamen germen radicum ejus in terra finite. Advers. 12. veritus arborem illam gravissimè Deus exacerbarus, nihilominus non aquifissimam tantum, sed & mitissimam sententia salit in excisendum lignum. Hoc indoliter divinae proprium, in ipso furore uti moderatione. Homo cum ira fuit, nihil moderationis admittit: Deus in

superbos levit, sed moderatissime. In eo genere non
absumilis pharmacopolæ, qui omnia ad libellam exigit
minutissime, nec quin drachmam tantum, aut drach-
mae dimidiatum, sed & scrupulum, sed & piperis granum
unicum & trutinam mittit. Ita Deus Jobum Satana
pro libitu cruciadus dedit, unà tamen etiam impe-
rat: Verum tamen in animam illius serua. Ut liberit, vexa;

*Idem c. 10. Jobi voces : Mirabiliter me crucias (plagis accumulans
vers. 16. plagis) & propter superbiam , quasi leenam capies me (vi-*

*plagiis & properi superbum, quae tamen caput me
deris enim me veluti feram infestari, & ut rapacem,
superbum, crudellem exagitare.) Sagitta Domini in m
sanct, quarum indignatio eribit spiritum meum. Ulceribus, &
vulnibus sum plenus, quorum aceritim dolores om
nem animi & corporis mei vigore exhauiunt, Deus
humiliat.*

III. Deus exaltat. Nabuchodonosor somnium narrans. Videbam, inquit, in visione capitis mei, & ecce vigil & sanctus de celo descendit. Percentio autem somni subiecta v. 14, jungit: In sententia vigilum decretum est, & seruo sanctorum, Angeli dicitur & petitio. Beate mentes, Angeli, redditissime dicuntur cuncti vi. Vigiles, qui in Dei hominumque obsequiis semper exigitur. Porro ergo in celo permanebut & omnium seruiles,

1153
cabant. Porro fama in celo perceptum, & omnium fer-
mone celebratum est regis illius Nabuchodonosoris
superbiā excrevisse nūmim, supplicio jam maturam
esse. Secute calitum petatio, velit jubeātur Deus ser-
vari justitiam, & Babylonium regem illum ex aequo pu-
niri, aliis in exemplum. Ita demum sententia lata est;
decreverunt Vigiles excindendam arborē illam. En-
humanissimus Deus, ministros suos in ascessore, consi-
liarios, cognitores causā adhibet. Sacra pagina clarissi-
mē: In sententiā Vigilum decretum est. Hoc Senatus consul-
tum ab Angelis scriptum est: Excindatur arbor; Rex
Nabuchodonosor ex hominum cetero ad bestias abi-
dit. Et Prodigium sicut in Babylonie.

Coniuncti liarios, cognitores cauile admibet. Sacra pagina clarissima & causis mē: In sententiā Vigilum decretum est. Hoc Senatus consilium cogniti- tūn ab Angelis scriptum est: Exscindatur arbor; Rex cogniti- res.

Nabuchodonosor ex hominum cætu ad bestias abiciatur. Ita Deus ædificium tufris Babel impediturus:
Gen. cap. ii. Venite, inquit, descendamus, & confundamus linguam eorum.

*Ita aliquor ante saeculis Achabo regi Michæas: Vidi, ait,
Dominus, sedentem super solium suum & omnem exercitum
cali assidentem ei à dextris & à sinistris. Et dixit Dominus:*

Quis decipiet Achab regem Irael? Et dixit unus verba hujusmodi, &c; alias aliter. Ita Joannes Apocalypses scriptor animas in celo vidit, quæ clamabant vocē magnā: V-

*Apost. cap. 6. annatas in celo vici, quæ clamabant vocè magna: 1-
vers. 10. quequo Domine, Sanctus & verus, non judicas, & non vindi-
cas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Deus
omnipotens sis. Amen.*

*amicos tuos, Angelos tuos exaltar. Ita plane Christus
discipulos suos mirificè exaltans: Vos, inquit, qui secuti
estis me, in regeneratione, cùm federit filius hominis in sede ma-*

*jeſtatis ſue, fedebitis & vos ſuper ſedes duodecim, iudicantes
duodecim tribus Iſraēl. Uti pater meus agit cum Angelis
ſuis, ita vobiscum ego diſcipulis meis. Deus exaltat tuos,
ut deprimat ſuperbos.*

§. II.

Deus humiliat. Nabuchodonosori regi somniorum interpres Daniel in os apertissime dixit: Ejicent te ab hominibus, & cum bestiis serfus eris habi-

A ratio tua, & sanum ut bos comedes, & rore cali infundoris; semper quoque tempora mutabantur super te, donec sis, quod dominetur Excelsum super regnum hominum, & cunctum regnuerit, det illud. Ita Deus superbos iubet sedere humi, tamque frigidum eis jentaculum apponit prandendum & cenandum cum bestiis: boun & onagrorum lactucæ, hominum fiunt delicie. Quæ verò hæc dicendi sunt libertas, in os tanto regi dicere: Ita res agentur: Euançie te ab hominibus; feram ages inter feras. Fuerint qui prius centies deliberationem habuissent, quam ista talia dixissent regi. Quis enim timidiiorum non ita secum traxisset: Si nuntium feram tam ingratum, si ista proloquar tam liberè privabor meo munere, collectam gratiam omnem effundam, in discrimen capitis certissimum me coniiciam: præstat igitur tacere. At verò Daniel longè alter ratiocinatus: ut ut sint ista, veritatem hic celare nefas. Hæc aulicis consiliariis, hæc palatinis optimatibus altissimè imprimenta. Commeditandum est non quâ ratione vafræ artificioseque dicenda construamus, & ex ambiguo loquamur, ne principales aures offendamus, sed potius quâ libertate in lucem efferramus veritatem. Augustus Imperator ob impudicitiam filia Juliae contrâcata jam infamia altum ingenitilem: Horum, ejebat, nihil mihi accidisset, si Agrippa aut Mæcenæ vixisset, viri ab ingenuâ dicendi libertate plurimum commendandi.

V. Deus exaltat Dominatur Excelsus in regno hominum, & cuicunque voluerit dat illud, & humillimum hominem constituit super eum. Hoc Deus sapientia factivit; ab omnibus, & ab annis assumptis reges. E latrone factus est Jephite princeps. Arfases è latrone rex Parthorum et creatus. Rex Lydorum Gyges pastor fuit. Darius Hyastaspis rex Cyri regis armigerum egit. Valentianus Imperatoris parens fuit restio. Tamerlanes rex Tatarorum bubulcus fuit. Agathocles Syracusanorum rex parentem figurum non erubens saxe abacos hunc Samio, testeque valvis oneravit. Autelianus & Diocletianus humile loco oriundi. Tullus Hostilius rex inter armentarios censemebatur. Maximinus Imperator ab omnibus ad diadema pervenit. Maximi Puppieni parens fuit cultellarius. Justinus I. Imperator à subulco ad subulci dignitatem promovit, à bubulco ad machaeropai officinam transiit, ex officinâ ad militiam prosluit, è milite factus Imperator. Mahometes jam pñne Deus, aliquando fuit camelarius. Othomannica Imperatoria domus origo & caput Othomannus I. ruficis parentibus est prognatus. Ita dominatur Excelsus in regno hominum, & cuicunque voluerit, dabit illud, & humillimum hominem constituit regem.

Quæstiones poni solent inanæ: Quis hominum inter
vivos sanctissimus? quis Luciferi sedem occupaturus?
Ad utrumque commode responderetur: Sanctissimus, qui
humillimus, sive ipse despiciens etiam summum illuc
futurus, quisquis hic fuerit ex virtute inus. Er an non
istud cuivis maximum sit calcar ad animi submissionem
ardentissime secundam? ira quidem ut si non licet
præmium primum consequi, & inter primos confisteret,
saltet alterum obtineat, & in secundis confisterat. Ne-
que ad eam rem opus rigidi jejuniis, aut aperis eliciuntur,
aut quotidianis extentiq; vigiliis, aut precibus affiduntur.
Ab hoc brabeo consequendo nullus hominum ordo,
ætas, sexus excluditur, pater omnibus. Vicisti, si serio
velis vincere. Quid tibi opus est, ai Seneca, ut sis bonus Velle. Sunt
Brabeutes Christus æquè favet omnibus, humillimo dat multum;
brabeum. Quin igitur hoc unicè agimus, ut nos in om-
nibus & adversus omnes quam maximè submittamus?
Sola verò exterior submissio, quæ tritat vester, san-
ctas ceremonias, humiles gestus, depressoas voces maxi-
mè spectat, lenta nimis & invalida est ad præmium tam
nobile obtinendum. Deus exaltat, sed hominem vetet
humilem. Humillimum constituerat super eum.

Dan. cap. 4.
v. 25.
v. 30.
Cap. 11.
v. 22.
Matth. 6.
v. 18.
Omnia
fines prout
eterna ve-
gas de-
cruit, fal-
tum
humano
admittit.

VII. Deus humiliat. Omnia venerunt super Nabuchodonosor regem. Eadem horā sermo completus est super Nabuchodonosor, & ex hominibus abjectus est, & fenum ut bos comedit, & rore cali corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, & ungues ejus quasi avium. O Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, quam omnia in mensurā & numero, & pondere dispositi sunt! Nec vocula, nec syllabula, nec punctulum, nec apiculus, nec momentum unicum divinae sanctio erat. Testatus id Christus: *Iota unum, inquit, aut unus apex non prateribit à legē donec omnia fiant, prout æternæ & inconclusa veritas decrevit.* Salvo tamen humano arbitrio, cui nullam vim faciunt decreta cælestia. Nam, ut hīc quām castigatissime loquuntur, damnationis causa non est prævisio, sed causa prævisionis est damnatio. Reī exemplo monstramus. Videlicet quis ē tertiū Hierosolymis Judam Iscariotum collum laqueo inferentem, & continuo pronuntiavit: Miser hic certissimē se suspendet. Prævisio & prædictio non fuit causa suspendi, sed prævisionis ac prædictionis causa fuit suspendi. Idem in aliis, quæ ab humana pendent voluntate.